

# Droga w Koniakowie doczeka się remontu?

Data publikacji: 16.07.2018 7:30

Jeszcze w tym roku ma zostać wyremontowany fragment drogi wojewódzkiej na terenie Gminy Istebna. W tej sprawie interweniował radny powiatowy Janusz Juroszek. Na apel samorządowca odpowiedzieli posłowie RP.

*Janusz Juroszek zwraca uwagę na fatalny stan dróg w Gminie Istebna/ fot. MSZ*

W kwietniu br. radny powiatowy Janusz Juroszek skierował do Marszałka Województwa Śląskiego pismo ws. remontu dróg wojewódzkich na terenie Trójwsi (DW-941, DW-943). Samorządowiec zwracał uwagę, iż ostatni raz drogi te były remontowane w 1985 roku, a ich obecny stan jest wręcz katastrofalny. Urząd Marszałkowski w odpowiedzi na pismo nie podał, żadnych konkretnych informacji. Poinformował jedynie, iż w budżecie województwa nie ma wystarczających środków z przeznaczeniem na ten cel. Województwo obiecało jednak wymianę warstwy ściernej na odcinku 2,5 km jeszcze w bieżącym roku.

Pismo ws. remontu dróg w Gminie Istebna otrzymali również: Stanisław Szwed- Wiceminister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej; Jacek Falfus, Stanisław Pięta, Grzegorz Puda, Kazimierz Matuszny, Jerzy Jachnik, Małgorzata Pępek, Mirosława Nykiel oraz Mirosław Suchoń. Kilka dni temu, jak poinformował na swoim profilu facebookowym Juroszek, na apel odpowiedzieli posłowie Grzegorz Puda oraz Mirosława Nykiel.

***Dzięki podjęciu działań w tym temacie udało się wywalczyć remont nawierzchni o długości 2 km na terenie Koniakowa jeszcze w tym roku. Całościowy remont na chwilę obecną nie jest możliwy z powodu ograniczeń budżetu województwa. Będę w tym temacie podejmował kolejne działania, tak aby mieszkańcy naszej gminy mogli w przyszłości cieszyć się nową nawierzchnią na wszystkich odcinkach dróg wojewódzkich w naszej gminie*** - przyznaje Juroszek.

Urząd Marszałkowski podał szacunkowy koszt przebudowy drogi wojewódzkiej nr 941 na terenie gminy Istebna o długości ok. 7,7 km wynosi ok. 54 mln zł, natomiast dla drogi wojewódzkiej nr 943 o długości ok. 12 km wynosi ok. 84 mln zł. Obecnie na mocy porozumienia zawartego z Gminą Istebna realizowane jest zadanie: „Budowa chodnika w ciągu drogi wojewódzkiej nr 943 na odcinku Istebna Beskid - Jaworzynka Krzyżowa” w km 2+573 - 3+848”, w ramach którego zostanie także wyremontowana nawierzchnia jezdni. Ponadto podczas ostatniej korekty Planu rzeczowo-finansowego inwestycji i remontów na drogach wojewódzkich zostało do niego wprowadzone zadanie: „Remont nawierzchni DW 943 w m. Koniaków” na długości ok. 2 km w celu realizacji w bieżącym roku - czytamy w piśmie.

Czytaj również: [Samorządowiec zwraca uwagę na fatalny stan dróg](#)